
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21114  del  23/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d?atto della rinuncia all?offerta presentata dal concorrente Farmac Zabban Spa in relazione al lotto n. 8 e dal concorrente
Benefis Srl in relazione ai Lotti n. 8 e n. 9 della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell?art. 60 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici, indetta con
determinazione n. G04991 del 19 aprile 2019. Scorrimento della graduatoria dei lotti n. 8 e n. 9 e rettifica aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16241 24/12/2020



 

OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia all’offerta presentata dal concorrente Farmac Zabban Spa 

in relazione al lotto n. 8 e dal concorrente Benefis Srl in relazione ai Lotti n. 8 e n. 9 della gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici, indetta con 

determinazione n. G04991 del 19 aprile 2019. Scorrimento della graduatoria dei lotti n. 8 e n. 9 e 

rettifica aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per il SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale del 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016 e 

nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

sopracitato DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.a.”; 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua tra le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore, la “diabetologia territoriale”; 

VISTO il DCA U00246 del 18.06.2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 

2018-2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA 

Pagina  2 / 5



U00287/2017 e DCA U00497/2017” che prevede l’espletamento della gara regionale centralizzata 

per la fornitura di presidi per controllo glicemia (strisce reattive) lettera i); 

CONSIDERATA la necessità di garantire la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici 

per i diabetici della Regione Lazio, nel rispetto delle prescrizioni del Decreto del Ministero della 

Salute del 10 agosto 2018; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08.09.2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 10 giugno 2019, n. G07808, con il quale è stato conferito al 

Dott. Pietro Leone l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per enti del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 11 marzo 2019, n. G02705 ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Nomina del Responsabile unico 

del procedimento e gruppo di lavoro a supporto del Rup”; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale del 19 aprile 2019, n. G04991 ad oggetto: 

“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs.n.50/2016 e 

s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici – 

Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale 9 maggio 2019, n. G06263 ad oggetto: 

“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica 

determinazione dirigenziale n. G04991 del 19.04.2019 a seguito dell'entrata in vigore del D.L. 18 

aprile 2019, n. 32. (GURI n. 92 del 18.04.2019) recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici"; 

VISTA E RICHIAMATA inoltre la Determinazione dirigenziale 21 giugno 2019, n. G08522 ad 

oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. 

Rettifica Determinazione dirigenziale n. G04991 del 19.04.2019 e Determinazione dirigenziale n. 

G06263 del 9.05.2019" con la quale il Dott. Pietro Leone, Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare 

per Enti del SSR della Direzione Centrale Acquisti, è stato nominato RUP della procedura di gara 

in sostituzione del RUP precedentemente nominato con la sopracitata determinazione n. 

G02705/2019; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale 7 dicembre 2020, n. G14820 avente ad 

oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, 

di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. 

Provvedimento di aggiudicazione lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 e non aggiudicazione Lotto 

12”. 

 

 

Pagina  3 / 5



DATO ATTO che la presente procedura si svolge attraverso il “Sistema” informatico per le 

procedure telematiche di acquisto SATER di Intercent-ER; 

VISTO il disciplinare di gara che, in riferimento alla documentazione amministrativa, prevede tra 

l’altro che l’offerta è corredata da: 

1) una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% (due per cento) del 

valore a base di gara di ciascun lotto, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice; nel 

caso di partecipazione a più lotti, la concorrente può prestare un’unica cauzione cumulativa, 

purché siano dettagliati i lotti cui si partecipa ed i relativi importi; 

2) una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di 

cui all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 

provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del 

Codice, qualora il concorrente risulti affidatario; 

VISTA, da ultimo, la nota prot. sistema PI154834-20 del 10 giugno 2020 con cui la Stazione 

Appaltante ha richiesto a tutti i partecipanti alla procedura di gara di confermare la validità delle 

offerte economiche e di estendere i termini di validità delle cauzioni provvisorie presentate per 

ulteriori 180 giorni, con l’avviso che le offerte non in regola con la conferma di validità dell’offerta 

e la proroga delle cauzioni all’apertura delle offerte economiche, sarebbero state dichiarate 

decadute; 

CONSIDERATO che in data 5 novembre 2020 si è svolta la seduta virtuale avente ad oggetto 

l’apertura delle offerte economiche presentate per la gara; 

DATO ATTO che con determinazione G14820 del 7 dicembre 2020 soprarichiamata è stata 

formalizzata tra l’altro la graduatoria del lotto n. 8 come di seguito riportata: 

1. FARMAC ZABBAN S.P.A.      punteggio complessivo 80,25 

2. BENEFIS S.R.L.        punteggio complessivo 72,75 

3. BECTON & DICKINSON S.P.A. punteggio complessivo 61,76 

PRESO ATTO che l’operatore economico Farmac Zabban Spa, non ha manifestato la volontà di 

confermare l’offerta presentata per il lotto n. 8, né ha presentato valida proroga della garanzia 

prodotta in sede di gara;  

PRESO ATTO inoltre che l’operatore economico Benefis Srl ha comunicato con nota del 18 

dicembre 2020 acquisita al protocollo regionale con n. 1120266 del 22 dicembre 2020 e con 

protocollo di sistema n. PI352787-20 la rinuncia alle offerte presentate per il lotto n. 8 e per il 

lotto n. 9 in quanto economicamente non sostenibili; 

RITENUTO disporre la parziale rettifica dell’allegato 1 alla determinazione G14820 del 7 dicembre 

2020 nella parte in cui riporta le graduatorie dei Lotti n. 8 e n. 9 come di seguito specificato: 

 

    Graduatoria LOTTO N. 8: 

1) BECTON DICKINSON S.P.A.  punteggio complessivo 61,76; 

 

    Graduatoria LOTTO N. 9: 

1) FARMAC ZABBAN S.P.A.   punteggio complessivo 85,00; 

2) BECTON & DICKINSON S.P.A.  punteggio complessivo 62,00; 

 

Pagina  4 / 5



D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto della rinuncia all’offerta formulata dalle ditte Farmac Zabban Spa e Benefis 

Srl dal lotto n. 8, per le motivazioni esposte in premessa; 

2) di prendere atto della rinuncia all’offerta formulata dalla ditta Benefis Srl dal lotto n. 9, per le 

motivazioni esposte in premessa; 

3) di disporre la rettifica dell’allegato 1 alla determinazione G14820 del 7 dicembre 2020 nella 

parte in cui riporta la graduatoria del Lotto n. 8 e del Lotto n.9 come di seguito specificato: 

    Graduatoria LOTTO N. 8: 

1) BECTON & DICKINSON S.P.A.  punteggio complessivo 61,76; 

    Graduatoria LOTTO N. 9: 

1) FARMAC ZABBAN S.P.A.   punteggio complessivo 85,00; 

2) BECTON & DICKINSON S.P.A.  punteggio complessivo 62,00; 

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 

sul “Sistema” SATER, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e 

dei Trasporti, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché di notificare la stessa ai 

soggetti interessati. 

5) di notificare il presente provvedimento ai concorrenti interessati, nonché a tutti i partecipanti 

alla gara; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5


